公司已与职工签订云南省统一印制的劳动合同，并为职工购买了国家规定的五种社会保险和住房公积金（退休返聘人员除

外）。为员工提供免费的宿舍、班车及午餐。公司内部建有篮球场等运动设施，丰富职工文娱生活。

本公司根据GMP要求建立了较为完善的安全生产责任制度，在生产经营中认真贯彻“安全生产、质量第一”的生产方针，执

行国家安全生产方面的方针、政策、法规及标准。自本公司成立以来，未发生过重大安全生产事故，没有受到过相关处

罚。

（3）供应商、客户和消费者权益保护

本公司的产品生产严格按药品GMP要求进行，严格执行最新版《中国药典》等国家有关药品的法定质量标准。质量控制制

度涵盖了从采购原材料的质量检验到最后产品的出厂检验的各个环节，保证了产品的安全性、有效性、均一性、稳定性和

优良的品质。让消费者使用放心产品。

本公司采取与合格供应商长期合作、定点采购的方式采购原材料。本公司一种原材料一般确定一家长期合作的合格供应

商，与之签订年度采购合同。原材料采购采取供应商分批发货、公司分批付款的结算方式。同时公司还预先确定备选供应

商以保证原材料的供应。

本公司原料药虽然采购自原料药生产厂商（供应商），而灯盏花素原料药由生产厂商（供应商）提取自植物灯盏花。目前

云南省人工种植的灯盏花面积大约在1万亩以上，在未来几年内，随着人工种植技术的不断成熟，以及下游行业的旺盛需

求，灯盏花种植面积将进一步扩大。种植灯盏花带来的良好经济效益也是促使灯盏花种植业不断发展的重要动力。

（4）环境保护

本公司为开发和生产天然植物药和化学药品冻干粉针剂的制药企业，正常生产经营中不存在对环境造成严重污染和给人

身、财产等带来高危险的情况。本公司主要产品注射用灯盏花素生产所需的主要原材料为外购灯盏花素原料药，本公司对

其进行精制提纯并制备成冻干粉针剂，污染物排放量较少，涉及的污染物主要包括废气、废水、噪声及固体废弃物4类，由

环保工程部负责环保管理，对废水、废气、噪声定期进行监测。报告期内不存在环境污染的情形。

2、履行精准扶贫社会责任情况

（1）精准扶贫规划

公司报告年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

公司及子公司不属于环境保护部门公布的重点排污单位。

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

昆明龙津药业股份有限公司 2018 年年度报告全文

39

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 175,500,000 43.82%   -172,288,326 -172,288,326 3,211,674 0.80%

3、其他内资持股 175,500,000 43.82%   -172,288,326 -172,288,326 3,211,674 0.80%

其中：境内法人持股 175,500,000 43.82%   -175,500,000 -175,500,000 0 0.00%

   境内自然人持股   3,211,674 3,211,674 3,211,674 0.80%

二、无限售条件股份 225,000,000 56.18%   172,288,326 172,288,326 397,288,326 99.20%

1、人民币普通股 225,000,000 56.18%   172,288,326 172,288,326 397,288,326 99.20%

三、股份总数 400,500,000 100.00%   400,500,000 100.00%

股份变动的原因

□ 适用 √ 不适用

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数 本期解除限 本期增加限 期末限售股 限售原因 解除限售日期

昆明龙津药业股份有限公司 2018 年年度报告全文

40

售股数 售股数 数

昆明群星投资有

限公司
175,500,000 175,500,000 0 0

首发前限售股及上市后转增或

送红股共计 175,500,000 股
2018-03-26

樊献俄   3,211,674 3,211,674 高管限售 3,211,674 股
任职期间每年解

除 25%

合计 175,500,000 175,500,000 3,211,674 3,211,674 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况